(10) パウロの「ローマの信徒への手紙」の箇所「神は前もって知っておられた者たちを、御子の姿に似たもの (conformes imaginis Filii sui) にしようとあらかじめ定められました。それは、御子が多くての兄弟の中で長子となられるためです」(八・二九) を典拠として、長子であるキリストを初子 (primogenitus) とし、多くの兄弟であるわれわれを養子の子 (filii in adoptionem filiorum) と解釈するアウグスティヌス以来の伝統がある。Cf. Augustinus, *Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos*, c. 48, n.

56, CSEL 84, 30, 22-31, 5.

(11) Cf. *Sermo XLIX*, 3, n.511, LWIV, 425, 14-426, 3

(12) Cf. *ibid.* n.511, LWIV, 426, 3-4

(13) Cf. *ibid.* n.511, LWIV, 426, 9-14

(14) 「神的ペルソナにおいては、形相の流出は或る種の噴出 (ebullitio) であり、これゆえに三つのペルソナは端的に、かゝ絶対的に一であるといふことである。それに対して被造物を産み出すことは、形相因ではなく、作動因の、かゝ目的因の様態における創造である」となっている (In Ioh. n.342, LWIII, 291, 7-10)。

(15) Vgl. Pr.5b, DWI, 91, 9-92, 3 の「なぜとごうことなしに生かご」とごう言説はエックハルトの「始原は同時に終極である」とごう「始原論」に神学的基礎を持っている。田島照久「ドイツ神秘思想における時間把握——マイスター・エックハルトの瞬間論」甚野・増田編『ヨーロッパ中世の時間意識』二〇一二年、知泉書館、一六七—一九二頁参照のこと。

(16) Cf. In Ioh. n.172, LW III, 142, 3-5

(17) Cf. *ibid.* n.182, LWIII, 150, 6-8

(18) Cf. *ibid.* n.182, LWIII, 150, 9-11

(19) Cf. *ibid.* n.182, LWIII, 150, 12-151, 2

(20) Cf. In Sap, n.272, LWII, 602, 4-6

(21) *Serm. XXV* n.255, LWIV, 233, 8: [...] nihil creatum cooperator

ad illam.

- (22) Vgl. *Ps* 52, DWII, 491, 4-7
(23) Vgl. *a.a.O.* DWII 491, 7-9
(24) Vgl. *a.a.O.* DWII, 499, 1-4
(25) *A.a.O.* DWII, 489, 1-6 : Ze dem êrsten sprechen wir, daz der si ein arm mensche, der nht enwil. Disen sin enverstânt effliche lute nht woi; daz sint die lute, die sich behaltent mit eigenschafft in penitencie und üzwendiger üebunge, daz die lute vür grôz ahtent. Des erbarne got, daz die lute alsô kleine bekennent der göttlichen wârhait! Dise menschen heizent heilic von den üzwendigen bilden; aber von innen sint sie esel, [...].
- (26) Vgl. *a.a.O.* DWII, 500, 3-6
(27) Vgl. *a.a.O.* DWII, 500, 7-501, 3
(28) Cf. *In Sap.* n.187, LWII, 523, 7-10 : [Deeimo septimo:] disponit deus, et ipse solus, omnia suaviter, quia ipse, et solus ipse, universa operatur propter semet ipsam, ut dicitur Prov. 16, et sic non requirit in his quae agit et in quibus agit quare aut meritum sive dispositionem, quin immo ipse disponit et dat dispositionem sive meritum passo.
- (29) *In Ioh.* n.177, LWIII, 145, 8-15 : Vel dicamus quod divinorum omnium, praecipue gratiae est, ut sit ipsa pro se ipsa et propter se ipsam, [...] Ubi enim finis et principium idem,

semper est opus propter se ipsum,opus propter opus, operari propter operari. Hoc autem dei et solius dei est et divinorum per consequens, in quantum divina sunt. Unde in ipsis flos et fructus idem, Eccii. 24: 'flores mei fructus'.